



**Til Følgegruppen for Halmtorvet 17, Udsatterådet i København,
Vesterbro Lokaludvalg, Politi og nabomøder**

24-11-2016

Sagsnr.
2016-0414764

**Høringsmateriale vedr. placering af døgnåbent funktion i
stofindtagelsesrum**

Dokumentnr.
2016-0414764-2

I Budget 2017 blev der afsat 4,7 mio. kr. årligt i drift i 2017-2020 til døgnåbent i ét af de to stofindtagelsesrum på Vesterbro. Parterne i aftalen var enige om, at valget af døgnåbent stofindtagelsesrum på Vesterbro henvises til Socialudvalget.

Sagsbehandler
Mi Kortzau

På Socialudvalgets møde den 2. november 2016 godkendte udvalget forvaltningens forslag til beslutningsproces for placering af døgnåbent funktionen. I processen er der indlagt inddragelse af relevante parter og fora for at kvalificere beslutningsoplægget. Den endelige beslutning for placering af døgnåbent funktionen forventes at blive truffet af Socialudvalget den 8. februar 2017.

Socialforvaltningen har beskrevet to modeller, hvor døgnfunktionen er placeret i hhv. Skyen i Mændenes Hjem og H17 på Halmtorvet 17. Forvaltningen vil bede om input til hvad der taler for eller imod de to modeller og jeres anbefaling.

Status for de to stofindtagelsesrum

Københavns Kommune har to permanente stofindtagelsesrum på Vesterbro. Det ene stofindtagelsesrum ”Skyen” ligger i Mændenes Hjem i Lille Istedgade. Skyen åbnede i august 2013. Det andet stofindtagelsesrum ”H17” ligger på Halmtorvet 17 og åbnede i august 2016. Skyen har som forsøg haft døgnåbent i 2015-2016.

Begge stofindtagelsesrum bliver brugt flittigt. Det er i høj grad den samme brugergruppe, der benytter de to stofindtagelsesrum. Brugerne pendler mellem Skyen og H17 afhængig af, hvor der er kortes ventetid på en stofindtagelsesplads. Der er altså ikke på nuværende tidspunkt blevet observeret grupperinger blandt brugerne ift. hvem, der benytter hvilke rum.

Åbningen af H17 har i høj grad lettet presset på Skyen. Dette kan ikke aflæses tydeligt i antallet af stofindtag i Skyen, der ligger nogenlunde konstant, men der er betydeligt mindre pres på ventelisten og i venterummet. Det har gjort, at der også er færre konflikter i venterummet i Skyen end tidligere. Brugerne har taget godt i mod åbningen af H17 og er glæde for rummet og indretningen. Antallet af stofindtag i H17 har været stigende siden åbningen i august og tangerede i oktober antallet af stofindtag i Skyen, jf. bilag 1.

MR Voksne - personale

Bernstorffsgade 17
1577 København V

Telefax
3317 3731

Mobil
2053 5608

E-mail
Z434@sof.kk.dk

EAN nummer
5798009683052

www.kk.dk

Nedenfor beskrives fordele samt opmærksomhedspunkter ved at placere døgnåbent funktionen i stofindtagelsesrummet på Halmtorvet 17 og stofindtagelsesrummet på Mændenes Hjem.

Placering af døgnåbent funktionen i stofindtagelsesrummet på Halmtorvet 17

Færre gener for beboende naboer

Stofindtagelsesrummet på Halmtorvet 17 ligger placeringsmæssigt med større fysisk afstand til de nærmeste beboende naboer end stofindtagelsesrummet i Mændenes Hjem. Der kan være uro omkring et døgnåbent tilbud i form af kommen og gåen, sammenstimlen af brugere, snak og til tider højtrykede situationer. De allernærmeste naboer til H17 er erhvervsdrivende imens de beboende naboer primært bor på den modsatte side af Halmtorvet.

Reduktion af affald og ophold på rampen ved H17

Hen over sommeren 2016 blev rampen op til og langs med H17 brugt til ophold efter lukketid af en gruppe stofmisbrugere. Konsekvensen var, at der lå affald på og omkring rampen. Der var både tale om stofrelateret affald og almindeligt affald. Nogle af de erhvervsdrivende i nærområdet, der møder tidligt på arbejde fortalte om sammenstimlen af brugere på rampen, højlydt snakken og råben, brugere der sov eller sad, slåskampe og stofindtag. Personalet i nabovirkningen til stofindtagelsesrummet følte sig utrygge, når de mødte tidligt ind på arbejde om morgenen på grund af menneskemængden på rampen.

Med døgnåbent kan personalet sørge for, at brugerne kommer ind i rummet og ikke tager uhensigtsmæssigt ophold og stoffer på rampen. Mængden af affald vil hermed også reduceres på og omkring rampen.

Opmærksomhedspunkter

- H17 har ikke et tilbud om natcafé i tilknytning til stofindtagelsesrummet som Mændenes Hjem. Der kan ligge en pædagogisk opgave for personalet i H17 i at sikre, at stofindtagelsesrummet ikke bliver en varmestue i nattetimerne.
- En flytning af døgnfunktionen fra Skyen til H17 kan være behæftet med uro i og omkring Mændenes Hjem da brugerne skal vende sig til, at de ikke længere kan indtage deres stoffer her.
- Der er personale i nattetimerne i natcaféen på Mændenes Hjem. Natcaféens personale får en opgave med at henvise brugere, der ønsker at indtage stoffer i nattetimerne til stofindtagelsesrum på Halmtorvet 17.

Placering af døgnåbent funktionen i stofindtagelsesrummet i Mændenes Hjem

Hurtig implementering

Skyen i Mændenes Hjem har de sidste to år haft døgnåbent som forsøg. Mændenes hjem har i perioden gjort sig en række erfaringer med at drive stofindtagelsesrum i nattetimerne. En placering af døgnåbent funktionen i Skyen vil derfor hurtigt kunne implementeres, da det i store træk vil betyde en videreførelse af den nuværende praksis.

Færre gener for brugerne

Brugerne er vant til at benytte stofindtagelsesrummet i Mændenes Hjem i nattetimerne. Forsat døgnåbent i Skyen vil være til mindst gene for brugerne, da de blot skal gå hen, hvor de plejer for at indtage deres stoffer i nattetimerne.

Opmærksomhedspunkter

- De nærmeste naboer omkring Skyen er en blanding af beboere og erhverv, med en overvægt af beboende naboer. Der må forventes at være en vis uro og støj omkring et døgnåbent tilbud, hvilket kan være en gene for de beboende naboer.
- Der vil ikke være personale i H17 i nattetimerne, der kan henvise brugerne til Skyen.